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شماره 6760 19 اردیبهشت1403  چهارشــنبه

بی اعتنایی »متا« در حذف 
گرام محتواهای غیراخلاقی اینستا

شبکه  این  تبعات  به حداقل رساندن  بــرای  کشور  مسئولان 
از طریق نامه نگاری با شرکت »متا« به عنوان صاحب  بارها 
گرام، درخواست اعمال برخی محدودیت ها متناسب  اینستا
اما این پیگیری ها نتیجه ای  را داشته اند،  ایــران  با فرهنگ 
نداشته است. موضوعی که مهدی رضا برنا، پژوهشگر فضای 
مجازی در گفت وگویی با »جام جم« می گوید: »قانون گذار طی 
چند نامه با شرکت متا، قصد داشته با این شرکت تعامل کند تا 
محتوایی که از نظر مالی، فرهنگی و اجتماعی جرم محسوب 
می شود را بتوانند برای مخاطبان در ایران حذف کند اما به 
نظر می رسد پروژه این شرکت در همکاری با ایران با کشورهای 

دیگر متفاوت است.«
این پژوهشگر فضای مجازی یکی از عوامل بسترسازی جرایم 
اخلاقی را عــدم همکاری شرکت متا مــی دانــد و معتقد است: 
»درحــال حــاضــر یــک بستر امــن بــرای ارتــکــاب انـــواع جــرایــم در 
گرام با پیگیری حداقلی ایجاد شده و صاحبان این شبکه  اینستا
نیز نه تنها جلوی این قضیه را نمی گیرند، بلکه با این جریان 
همراه هستند.« البته به عقیده مصاحبه شونده، این شبکه ها 
در سایر کشور ها نیز بستر های مناسبی برای جرم شکل دادند 
و در جهت افزایش استرس و فشارهای روانی بر خانواده ها موثر 

بودند که این مسأله را می توان از آمارها به دست آورد.
ــا مسئولان  ــرچــه پــس از نــامــه نــگــاری هــای مــتــعــدد ب گ الــبــتــه ا
برخی  به رسمیت شناختن  در  آنها  بی اعتنایی  و  متا  شرکت 
که  ــران، در سال 1401 بود  محدودیت های فرهنگی و دینی ای
گرام به عنوان یک راهکار اجرایی شد که به  »فیلترینگ« اینستا
عقیده برنا، این اقدام راه را برای استفاده از این شبکه سخت 
کرد و در کاهش ساعات استفاده از این شبکه نسبت به قبل، 

بسیار موثر بوده است.

درنگ

از آنجا که شبکه های اجتماعی تقریبا فناوری نسبتا جدیدی هستند، 
تحقیقات کمی برای اثبات پیامدهای بلندمدت، خوب یا بد استفاده 
از آن وجود دارد. با این حال، مطالعات متعددی ارتباط قوی بین 
اعتماد به نفس،  کاهش  و  اجتماعی  شبکه های  از  زیــاد  استفاده 
افزایش خطر افسردگی، اضطراب، تنهایی، آسیب رساندن به خود و 
حتی افکار خودکشی را نشان می  دهد. با این حال چندان نمی شود 
درباره  تاثیر شبکه های اجتماعی بر عزت نفس، شتاب زده قضاوت 

کرد و بهتر است به سراغ مطالعات و تحقیقات سازمان  یافته تر رفت. 
که هرچه استفاده از شبکه های  کید دارنــد  بعضی از تحقیقات، تا
اجتماعی افزایش یابد، عزت نفس کاهش پیدا می  کند )مثلا با افزایش 
دغدغه درباره  تناسب انــدام(. از طرفی محققان دیگری نیز به این 
تاثیر  از شبکه  های اجتماعی هیچ  استفاده  که  نتیجه رسیده  اند 
مثبت یا منفی بر عزت نفس ندارد اما شبکه های اجتماعی اغلب 
نسخه  ای ایده آل و غیرواقعی از زندگی افراد را به تصویر می کشند که 

به احساس بی  کفایتی و عزت نفس پایین منجر می  شود. مردم تمایل 
دارند زندگی خود را با دیگران مقایسه کنند و همین سبب نارضایتی از 
زندگی خودشان می شود. این امر می  تواند به عدم اعتمادبه نفس و 
کاهش سلامت روانی بینجامد اما به نظر می رسد بهتر است از صدور 
که شکل  کنیم و منطقی تر ایــن اســت  ــودداری  چنین احکامی خـ
استفاده  ما از شبکه های اجتماعی می تواند تاثیرات مثبت و منفی 

این شبکه ها را مشخص کند.

شبکه های اجتماعی چه 
تاثیراتی بر اعتماد به نفس 
افراد دارد؟

دو روز پیش بود که پلیس فتا 
وه جامعه گر

زهرا حامدی

آمـــــاری درخـــصـــوص جــرایــم 
اخلاقی در فضای مجازی اعلام کرد که آمار خیره کننده و 
تأمل برانگیزی بود! سردار وحید، رئیس پلیس فتا اعلام 
گرام با بیش از 91 درصــد،  کــرد: شبکه اجتماعی اینستا
کان بیشترین حجم آلودگی جرایم غیراخلاقی را به  کما
خود اختصاص داده است. آماری که با توجه به عضویت 
بیش از 45میلیون کاربر ایرانی در این شبکه، زنگ خطری 
جدی برای فرهنگ جامعه محسوب می شود. افزایش 
گرام«  روزبه روز گرایش به این شبکه ها و در رأس آن »اینستا
سبب ورود اقــشــار مختلف بــا هــر ســن وســالــی از دکتر و 
مهندس گرفته تا هنجارشکنان، مجرمین و خلافکاران به 
این فضا شده است! در این فضا به قدری تبادل اطلاعات 
که مراحل سنتی ارتکاب جرم یعنی اراده و  سریع است 
قصد، تدارک مقدمات و شروع به اجرا به چشم نمی آید و 
مسیرهای اطلاعاتی آن به قدری زیاد است که نتیجه جرم 

گونی حاصل می شود! در یک لحظه در مکان های گونا
گرام  گسترش استفاده افراد از فضای مجازی به ویژه اینستا
و محبوبیت آن، سبک جدیدی از زندگی را در جهان 
شکل داد و به عنوان یک فرصت و در مواقعی تهدید، بر 

جنبه های مختلف زندگی افراد اثرگذار شد. رشد تعداد 
گرچه در مــواردی فرصت بود  صفحات فضای مجازی ا
و سبب افزایش اطلاعات، روزآمــدســازی دانــش، انتشار 
سریع اخبار و ... شد اما روی دیگر تهدیدهایی بود که 
کـــرد. شکل گیری سلایق  بــر جامعه تحمیل  ایــن فضا 
نمایش  افـــراد،  فریب  ناامیدی،  مصرف گرایی،  جدید، 
کلاهبرداری های اینترنتی،  ضدارزش ها، هنجارشکنی، 
زیان های مالی و در یک کلام شکل گیری جرایم آن روی 

دیگر این سکه بود!

   عضویت بیش از 40میلیون کاربر 
ایرانی در اینستاگرام

ک«، تا پایان سال 1401  براساس گزارش »دیتا
کاربر تلگرام  حدود 58 تا 61میلیون ایرانی 

گرام هم 42 تا 46میلیون  بوده اند. اینستا
کاربر ایرانی دارد و حدود چهارمیلیون 

ــرانـــی هـــم در تــویــیــتــر فعال  کـــاربـــر ایـ
کات موجود  هستند. با وجــود اشترا
در شبکه های اجتماعی، موضوعات 

اصــلــی یــا ژانــرهــای هــرکــدام بــا دیگری 

گــرام با  ــه صفحه ایــنــســتــا ک مــتــفــاوت اســــت. از آنــجــا 
افکارعمومی مردم و زندگی روزمــره مرتبط است، فهم 
و درک چشم انداز کلی مردم جامعه به وسیله ارزیابی 
این فضا میسر می شود. تعداد مخاطبان این فضا از 

یک سو و نقش غیرقابل انکار آن در واقعیت جامعه از 
سوی دیگر، موضوعی است که در صورت عدم کنترل و 
نظارت بر این فضا می تواند تبعات مختلفی را به همراه 
داشته باشد. این موضوع به ویژه در کشور ما به دلیل 
وجود فرهنگ اصیل ایرانی و ارزش های دینی از یک سو 
و اغراض دشمنان برای ضربه زدن به افکار جامعه 
می یابد.  بیشتری  حساسیت  دیــگــر،  ســـوی  از 
کــه رهــبــری نیز در فرمایشات خــود با  موضوعی 
اشاره به آن می فرمایند: »فضای مجازی به اندازه 
انــقــلاب اســلامــی اهمیت دارد و عرصه فرهنگی 
گر از فضای مجازی غافل  عرصه جهاد است. ا
گر نیروهای مؤمن و انقلابی این  شویم ا
میدان را خالی کنند مطمئنا ضربه 

خواهیم خورد.«

   آمار پلیس فتا از جرایم 
غیراخلاقی اینستاگرام

ــه  ک زمــــــانــــــی  از  گــــــرچــــــه  ا
ــای اجــتــمــاعــی  ــه هـ ــکـ ــبـ شـ
ــود را بــه کــشــورمــان  ــای خـ پـ
کــردنــد، پلیس فتا بارها  ــاز  ب
ــورد اســتــفــاده از این  در مـ
خارجی  پــیــام رســان هــای 
هــشــدار داد و خــطــرات آن 
ــرد، اما  ــردم گــوشــزد کـ را بــه مـ
هــمــچــنــان طــبــق آخـــریـــن آمـــار 
اعــلام شــده بیشترین مــیــزان جرایم 

گرام است!  اخلاقی متعلق به اینستا
در همین راستا سردار وحید، رئیس پلیس 
فتا ضمن اعلام طرح عملیاتی پیش دستانه 
علیه جرایم اخلاقی و مغایر با شئونات اسلامی، 

اجتماعی و فرهنگی و دستگیری گردانندگان، مدیران 
و اعــضــای 10 نــشــانــگــاه ســایــبــری، خــبــر داد: »طبق 
درصــد،   91 از  بیش  با  گرام  اینستا  ، اخیر بررسی های 
غیراخلاقی  جــرایــم  آلــودگــی  حجم  بیشترین  کان  کما

فضای مجازی را به خود اختصاص داده است.«
کنون  وی همچنین اعلام کرد: »از ابتدای سال جاری تا
تعداد 9835 تارنما نیز مورد رصد عام قرار گرفت که با 
تارنمای  فقره   3842 روی  سایبری  اطلاعاتی  بررسی 
مشکوک تعداد 1765 مورد مجرمانه مشاهده گردیده 
و از این تعداد 765 مــورد با تذکر تلفنی و با همکاری 
هموطنان تمامی محتوای نامناسب مسدود گردیده 
و مابقی جهت سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی 

معرفی شده است.«

   تبرج و خودنمایی، بستر شکل گیری جرایم 
اخلاقی

حال سؤال اینجاست شبکه های اجتماعی و در رأس آن 
گرام که بسیاری آن را سرگرمی می دانند، چگونه  اینستا

بستر را برای شکل گیری جرایم اخلاقی فراهم می کنند؟
 مهدی رضا برنا، پژوهشگر فضای مجازی در گفت وگو با

گرام  »جــام جــم« درایـــن بـــاره مــی گــویــد: »شبکه اینستا
مبتنی بر فرهنگ غیرایرانی به وجودآمده و با توجه به 
این که این شبکه مبتنی بر تصویر است، از همان ابتدا، 
بر مبنای تبرج و خودنمایی شکل گرفت؛ موضوعی که در 
کثر  فرهنگ اصیل اسلامی امری قبیح شمرده می شد و ا
خانواده های ایرانی تمایلی به آن نداشتند؛ اما ارزش های 
این شبکه مبتنی بر خودنمایی و به رخ کشیدن بود و 
همین موضوع سبب شد که در گذر زمان بستر خوبی 
ــرای جــرایــم اخــلاقــی در ایـــن شبکه شــکــل گــیــرد، لــذا  بـ
درحال حاضر تعجبی نــدارد که ما شاهد این باشیم که 

گرام اتفاق بیفتد.« بیشترین جرایم اخلاقی در اینستا

گرام را بررسی می کند »جام جم« دلایل و علل شکل گیری 91 درصدی جرایم اخلاقی در اینستا

سیاهچاله ای به نام اینستاگرام

شماره تماس جهت گزارش 
موارد مشکوک به پلیس 

بااین حال علی رغم هشدارها و انجام برخی اقدامات 
پیشگیرانه از سوی مسئولان، عضویت تعداد زیادی 
از افـــراد بــه ویــژه نــوجــوانــان در شبکه های اجتماعی 
آنچه  کــرد.  انکار  را نمی توان  گرام  اینستا به خصوص 

باید پذیرفت این است که در شرایط 

کنترل بر این فضا  فعلی با نظارت و 
و محتوای آن در وهله اول از سوی 

خانواده ها و در وهله بعدی از سوی 
پلیس، تا حد زیــادی می توان از تبعات 

کرد.  جلوگیری  آن  اجتماعی  و  فرهنگی 
طبق اعــلام پلیس، افــراد و خــانــواده هــا در 

ــا شــمــاره  ــوارد مــشــکــوک ب ــ صـــورت دیـــدن م
096370 تماس بگیرند.

برش


